UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN AN DƯƠNG

Số:  /UBND-YT

V/v tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm tại các cổng trường học

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Dương, ngày     tháng 3 năm 2023

  Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị: Y tế, Văn hóa & Thông tin,

Giáo dục & Đào tạo, Công an huyện; Đội Quản lý

thị trường số 6.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, việc hàng, quán bày bán đủ các món ăn, đồ uống, không rõ nguồn

gốc (không có nguồn gốc xuất xứ, không hạn sử dụng) trước cổng các trường học

trên địa bàn huyện rất phổ biến đã gây lo ngại cho các bậc phụ huynh học sinh,

tiểm ẩn rất lớn nguy cơ mất vệ sinh an toàn thực phẩm và có nguy cơ gây ngộ độc

thực phẩm cho các em học sinh.

Để nâng cao công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo

vệ sức khỏe cho học sinh trên địa bàn huyện, đồng thời hạn chế tình trạng học

sinh mua thực phẩm từ các quán hàng rong không đảm bảo an toàn (bên ngoài

cổng các trường học), Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các trường học trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới các bậc phụ huynh về những nguy cơ

tiềm ẩn mất vệ sinh an toàn thực phẩm của quán, hàng rong bên ngoài các cổng

trường học; tuyên truyền các em học sinh về kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm,

đồng thời chỉ rõ những tác hại của thực phẩm bẩn, kém chất lượng, mất VSATTP;

tạo lập thói quen sử dụng thực phẩm an toàn, vệ sinh, rõ nguồn gốc xuất xứ.

 - Thực hiện nghiêm túc việc đóng cổng trường giờ ra chơi, không cho học

sinh ra ngoài mua hàng rong ngoài cổng trường làm ảnh hưởng đến mỹ quan cổng

trường học và gây mất trật tự, an toàn giao thông.

- Tích cực phối hợp với chính quyền các địa phương trong việc nhắc nhở,

đồng thời treo bảng cấm bán hàng rong trước cổng trường học.

- Các nhà trường tăng cường khuyến cáo đến học sinh và các bậc phụ huynh

không mua bán sử dụng các loại quà bánh, thực phẩm không rõ nguồn gốc khu

vực trước cổng trường. Đồng thời Ban giám hiệu giao cho tổ chức đoàn, đội có

nhiệm vụ đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện khuyến cáo của học sinh trong nhà

trường.

- Thường xuyên tổ chức những buổi ngoại khóa, truyền thông về vệ sinh an

toàn thực phẩm để các em học sinh có thêm kiến thức về an toàn thực phẩm, các

nguy cơ mất an toàn vệ sinh thực phẩm từ những hàng ăn, đồ uống bán rong.

2

- Hiệu trưởng các nhà trường chịu trách nhiệm về công tác quản lý; bảo đảm

ATTP cho học sinh tại nhà trường.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Tăng cường triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn, đảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm theo quy định các cơ sở được phân cấp quản lý.

 - Tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm với các hộ có địa điểm

kinh doanh cố định gần khu vực cổng trường hoc. Chủ động tăng cường công tác

quản lý, kiểm tra, kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm các hàng quán khu vực

cổng trường học, tập trung vào kiểm soát nguồn gốc xuất xứ, thời hạn sử dụng,

các biện pháp đảm bảo vệ sinh trong kinh doanh thực phẩm. Nếu phát hiện hàng,

quán vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm phải lập tức xử lý theo quy định pháp

luật.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn cương quyết xử lý hàng, quán bán

rong khu vực ngoài cổng trường để đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông,

mỹ quan cổng trường học.

- Phối hợp Đội quản lý thị trường số 6 huyện kiểm tra công tác bảo đảm

ATTP tại các hàng quán khu vực cổng trường học trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm về việc quản lý, kiểm tra công tác bảo đảm ATTP tại các

hàng quán khu vực cổng trường học trên địa bàn.

3. Đội quản lý thị trường số 6

- Hỗ trợ Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm các xã, thị trấn kiểm tra an toàn thực

phẩm tại các hàng quán khu vực cổng trường học trên địa bàn tập trung vào nguồn

gốc xuất xứ, hạn sử dụng...

4. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện.

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực

hiện nghiêm công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cổng trường học

-  Đánh giá công tác quản lý; bảo đảm ATTP cho học sinh tại nhà trường là

một trong những tiêu chí thi đua, khen thưởng đối với nhà trường.

5. Phòng Y tế huyện.

- Phối hợp với phòng Giáo dục & Đào tạo thực hiện tuyên truyền giáo dục ý

thức cho học sinh về các nguy cơ mất an toàn thực phẩm từ các loại thực phẩm

không rõ nguồn gốc bày bán trước các cổng trường học

Hướng dẫn về giám sát, kiểm tra xử lý vi phạm các quy định vệ sinh an toàn

thực phẩm đối với Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm các xã, thị trấn trong quản lý

các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, thức ăn đường phố.

6. Công an huyện.

Chỉ đạo lực lượng công an các xã, thị trấn phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã,

thị trấn và các trường học đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, mỹ quan cổng

trường học trên địa bàn

3

7. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm Văn hoá Thông tin & thể

thao huyện.

Tăng cường công tác tuyên truyền tới người dân đặc biệt là các bậc phụ

huynh về nguy cơ mất an toàn thực phẩm tại các quầy hàng rong khu vực cổng

trường học sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo các điều kiện

vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tuyên truyền các Thông tư, Nghị định, quy định xử phạt liên quan đến lĩnh

vực an toàn thực phẩm đối với người kinh doanh, buôn bán thực phẩm không đảm

bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị huyện, các địa

phương và các trường học trên địa bàn nghiêm túc, khẩn trương tổ chức thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thế Quý

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-03-31T16:48:37+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lương Thế Quý<Luongthequy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-31T17:37:58+0700
	Việt Nam
	UBND huyện An Dương <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-31T17:37:58+0700
	Việt Nam
	UBND huyện An Dương <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-31T17:37:58+0700
	Việt Nam
	UBND huyện An Dương <ubanduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!